
Síntese 
28 de novembro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 231 - Seção 2 - pág. 77

Diário Oficial da União - Nº 230 - Seção 3 - págs. 280

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

 PORTARIA Nº 316, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

   O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria Nº 290/PGJM, de 5/12/2013 e com 
fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 12/12/1990, 
com redação alterada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e tendo em vista o que 
consta nos autos do processo nº 08130.019440/2014-13, resolve:

   Remover, no interesse da Administração, sem ônus para o Ministério Público 
Militar, o servidor RAFAEL COTA PACHECO, matrícula nº 1411-7, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília para a Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.
   Alocar no quadro da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília a vaga decorrente 
da vacância do servidor Diego Gomes Alves, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, conforme Portaria DG nº 275, de 4/11/2014, 
publicada no D.O.U de 5/11/2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 70/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Bandeirante Comércio de Peças e Equipamentos de Refrigeração 
Ltda - ME. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e preditiva dos equipamentos e instalações do sistema de climatização da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n° 53/2014-MPM. Valor mensal: R$ 2.499,90. Valor global: R$
29.998,80. Elementos de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Notas de Empenho: 
2014NE001677 e 2014NE001678. Data de assinatura: 13/11/2014. Vigência: 
13/11/2014 a 12/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Taila Bitencourt Elias, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
as Faculdades Rio-Grandenses - FARGS. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 17/11/2014 a 16/11/2017, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Fernando 
Luís Romero, pela FARGS.


